令和４年６月９日

保護者の皆様

上越市教育委員会教育長

上越市立八千浦中学校長

新型コロナウイルス感染症対策の徹底等について（お願い）

 日頃から新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けてご理解ご協力をいただき感謝いたします。

この度、国より改めて「マスク着用の考え方」「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」

が示されました。

学校においては、文部科学省が作成した学校衛生管理マニュアルの内容に沿って、引き続き、基

本的な感染対策（「三つの密」の回避、「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手洗い等の手

指衛生」、「換気」等）を徹底していく必要があります。

 なお、児童生徒等のマスクの着用に関し、特にこれから夏季を迎えるに当たり、マスクの着用を

推奨する場合、マスクの着用が必要ない場合について確認し、感染症対策と熱中症予防に留意して

教育活動を工夫して進めてまいります。

つきましては、今後においても、感染拡大予防のため、各ご家庭において下記について改めて確

認し、対応くださいますようご協力をお願いします。

記

１ 基本的な感染症対策の徹底をお願いします

 〇 毎日の健康観察を

  ・朝夕の検温や健康状態の確認をお願いします。

・発熱や倦怠感、喉の違和感などの風邪症状があり、普段と体調が少しでも異なる場合には、

自宅で休養するとともに、かかりつけ医等の身近な医療機関に直接かつ速やかに電話相談

し、医療機関を受診してください。

 〇 家族の健康観察を

・小学校及び中学校については、現時点で家庭内感染が大部分であることから、お子さんだけ

でなく、ご家族の皆様についても毎日の健康状態の確認をお願いします。

・同居のご家族に発熱等の新型コロナウイルス感染症を疑う症状が見られる場合や家族が PCR

等検査（抗原検査等を含む）を受ける場合には、登校を控えていただくようお願いします。

〇 学校外での感染予防を

  ・各ご家庭におかれましては、外出時や学校外の活動、習い事等においても感染予防に努め、

状況に応じて外出等の中止を判断してください。

２ 必ず学校への連絡をお願いします

（１）お子さん本人や家族等が PCR等検査（抗原検査等含む）を受けることになったり、濃厚接触

者になったりした場合は、すぐに学校に連絡してください。（連絡先は中面にあります。）

（２）上記の場合の登校については中面をご確認ください。

（参考）

A 本人が検査を受ける場合の登校について

（１）検査を受けることになったら

検査結果が判明するまで登校できません。

（２）検査の結果を受けたら

 陽 性 陰 性

・濃厚接触者に特定されて
いる場合

・濃厚接触者に特定さ
れていない場合

保健所により「療養解除」となるま
での期間は登校できません。

最終接触の翌日から原則
7日間

    期間終了後    期間終了後

お子さん本人や家族等に発熱や倦怠感、のどの違和感などのかぜ症状がない場合には
登校できます。

B 本人以外（同居家族や身近な人）が濃厚接触者となった場合の登校について

お子さん本人や家族等に発熱や倦怠感、のどの違和感などのかぜ症状がない場合には登校できます。
ただし、濃厚接触者が検査を受けることになった場合は Cに従ってください。

C 本人以外（同居家族や身近な人）が検査を受ける場合の登校について

（１）検査を受けることになったら

検査結果が判明するまで登校できません。
   ※感染症の疑いがなく、事前に検査をする場合（入院・手術前、大会参加や出張の要件など）は登校でき

ます。

（２）検査の結果を受けたら

 陽 性 陰 性

感染者の発症日（感染者が無症状の場合は検体採取日）又は感染者の発
症等により住居内で感染対策を講じた日のいずれか遅い方を 0日目とし
て、7日間（8日目解除）となります（※1）。この場合における解除の
判断を保健所に確認する必要はありません。
※1 ただし、別の同居家族が後日発症した場合は、改めてその発症日を
0日目として起算します。また、当該感染者が診断時点で無症状であり、
その後発症した場合は、その発症日を 0日目として起算します。

・濃厚接触者に
特定されてい
る場合

・濃厚接触者と
特定されてい
ない場合

期間終了後

お子さん本人や家族等に発熱や倦怠感、のどの違和感などのかぜ症状がない場合には
登校できます。

＜結果の通知について＞

・陽性・陰性どちらの場合も結果の連絡があります。

・結果の通知を受けましたら、すぐに学校にお知らせください。

・本人が陽性だった場合、療養が解除となり再登校をするときには、「療養解除届」を学校に提

出してください。

＜オミクロン株の特徴を踏まえた濃厚接触者の特定について＞

・陽性者の同居家族については保健所が連絡し、指示します。

・学校の教育活動に関わる場合の学校における濃厚接触者の特定は、学校が、市教育委員会と協

議の上決定し、自宅待機・健康観察期間（最終接触の翌日から原則 7日間）について連絡しま

す（児童クラブも同様）。指示、連絡に従うようお願いします。

・学校以外で特定された場合は、連絡をしてきた人の指示に従い、その内容をすぐに学校にお知

らせください。

＜濃厚接触者の自宅待機期間について＞

・最終接触の翌日から原則７日間を自宅待機・健康観察期間とします。

ただし、次の要件を満たすとき、上越市教育委員会と相談の上、５日目から解除できる場合

があります。

（1）保護者の就労等の事情で待機期間の短縮が必要と認められること

（2）４日目及び５日目に検査（※１）を行い、結果が陰性であったことを確実に証明（※２）

すること

※１ 陰性確認のための検査について

・薬事承認された対外診断用医薬品の抗原定性検査キット（鼻咽頭検体又は鼻腔検体を用

いるもの）により検査

・検査は、研修を受講した検査管理者による説明を要し、可能な限り立会い・管理の下で

実施

※２ 検査結果が確実に陰性であることを確認するため、公的な証明書を学校に提出するこ

と（検査結果の写真をもってこれに代えることも可能）

（３）５日目から登校しても、７日間が経過するまで、学習や給食の時間を別室で過ごすこと

熱中症リスクが高い夏場においては、熱中症対策
を優先し、マスクを外すよう指導します。
その際、人と十分な距離を確保し、会話を控える

ことも併せて指導します。

こんなときは、すぐに学校に連絡ください

1 お子さんが検査を受けることになったとき
2 家族や身近な人が検査を受けることになったとき
3 検査を受けた人の結果が分かったとき
4 療養解除や自宅待機の終了する日が分かったとき

やむを得ない理由でマスクの着用

ができないお子さんは、感染症対策の

工夫を行いながら過ごしています。マ

スクの着用が難しい方や困難なケー

スもあることを理解し、その方々への

排除や偏見等、不当な差別は絶対に行

わないでください。

新型コロナウイルスは誰がかかってもおか

しくない病気です。誰もが安心して治療を受

け、社会に戻ることができるよう、新型コロナ

ウイルス感染症を理由とした不当な差別や偏

見、いじめ等は絶対に行わないでください。

～ 全ての子どもたちが、

安心して生活するために ～

連絡先  平日    八千浦中学校  025-543-2783

 休日・夜間 各学級担任

担当 八千浦中学校  教頭 川﨑 一誠

TEL 025－543－2783

分からないことや登校についての心配などがありましたら、担任または担当者等にご相談ください。